
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST
DELIBERA DI  ASSEMBLEA n. 6/2022

3° seduta del 27 maggio 2022
Oggetto: MODIFICA DELL’ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA  A LIVELLO DI

MACRO-STRUTTURA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST

L'anno  2022,  il  giorno  27  maggio  alle  ore  11.30,  previa  regolare  convocazione,  si  è  riunita
l'Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est in modalità mista, ovvero in
presenza presso la sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli,  Piazza della Vittoria n. 1 e “da
remoto”  in collegamento videoconferenza tramite la piattaforma Gotomeeting
SONO PRESENTI:
Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X

Barberino Tavarnelle Anna Grassi Assessore delegato X

Fiesole Simone Pancani Assessore delegato X

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X

Impruneta Laura Cioni Assessore delegato X

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco X

Pelago Giuseppe Bartoletti Assessore delegato X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

Reggello Piero Giunti Sindaco X

Rignano sull’Arno Sonia Tinuti Assessore delegato X

Rufina Vito Maida Sindaco X

S. Casciano V.d.P. Elisabetta Masti Assessore delegato X

S. Godenzo Cleto Zanetti Assessore delegato X

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini

Direttore Servizi
Sociali AUSL

Toscana Centrosu
delega del D.G.

X

E’ altresì presente il Direttore della Società della Salute Simone Naldoni.
Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.10 dello
Statuto, 

1



L’ASSEMBLEA DEI SOCI
VISTI:

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed
in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto
all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato
nominato Simone Naldoni quale Direttore della  Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la
costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la  Delibera di  Conferenza Aziendale dei  Sindaci  Azienda USL Toscana Centro n.  2  del
28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana
Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R.
40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020;

 la  Delibera  di  Assemblea  dei  Soci  n.  5  del  16/7/2021  con  la  quale  è  stata  approvata
l’articolazione  organizzativa  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud-Est  secondo  lo
schema allegato alla medesima (Allegato A), a formarne parte integrante  e sostanziale;

 la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  23/7/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la
proposta concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di
progetto  alla  gestione  diretta  della  Società  della  Salute,  nonché  è  stata  riconosciuta  la
necessità di integrare l’organizzazione del Consorzio con n. 2 posti a tempo indeterminato
ed a tempo pieno di Assistente Amministrativo cat. C;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 con cui è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l’annualità 2022;

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04/03/2022 con cui è stata approvata la dotazione
organica della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 la  Delibera di  Giunta Esecutiva  n.  5  del  04/03/2022 con cui  è  stato  approvato  il  Piano
Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 della Società della Salute Fiorentina Sud-
Est;

RICHIAMATAla Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” 

RICHIAMATO lo  schema contenente  l’articolazione  organizzativa  a  livello  di  macro-struttura
della Società della Salute Fiorentina Sud-Est allegato alla  Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del

2



16/7/2021,  sulla base del quale la Società della Salute articola la propria organizzazione secondo
una macro-struttura graduata in posti occupati da dirigenti e composta come segue:

- Direttore della SDS;
- Ufficio di Piano e Ufficio di Direzione Zonale;
- Settore Sociale, Settore Sanitario e Settore Amministrativo;

PRECISATO che  ciascuno  dei  Settori  rappresenta  la  vera  e  propria  struttura  di  massima
dimensione,  a  sua  volta  graduata  in  articolazioni  strutturali  a  cui  sono  preposte  posizioni
organizzative;

PRESO ATTO che la posizione dirigenziale posta a capo del Settore Sociale èricoperta ad interim
dal  Direttore  della  Società  della  Salute,  mentre  gli  altri  due Settori  sono in  carico  a  posizioni
dirigenziali attribuite o in corso di individuazione;

DATO ATTO che lo schema sopra citato prevede ulteriormente i Settori della struttura organizzati
come segue:
-  Il  Settore  Sociale  si  articola  in  “Servizio  Socio-Assistenziale”  e  “Servizio  Socio-Sanitario”,
ciascuno facente capo ad un Incarico di Funzione;
-  Il  Settore  Amministrativo  si  articola  in  “Servizio  Affari  Generali  e  Risorse”  e  “Servizio  di
Supporto Amministrativo”, ciascuno facente capo ad un Incarico di Funzione;

CONSIDERATO che  i  progetti  presentati  dalla  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud-Est  per  il
finanziamento  a  valere  sulle  risorse  PNRR  Missione  5  –  Sottocomponente  2  “Inclusione  e
Coesione” sono stati interamente approvati e pertanto si renderà necessario implementare l’attività
di programmazione zonale e, a tal fine, garantire un adeguato supporto tecnico-professionale;

RILEVATO che,  all’esito  delle  procedure  per  il  completamento  per  il  passaggio  alla  gestione
operativa  e  diretta  dei  progetti  zonali  da  parte  della  Società  della  Salute  si  rende  necessario
implementare il supporto tecnico-professionale all’Ufficio di Piano già costituito;

CONSIDERATO che, al fine di garantire il supporto tecnico-professionale richiesto, si propone  la
modifica dello schema di articolazione organizzativa a livello di macro-struttura della Società della
Salute (come da  Allegato A al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale) al fine di
affiancare  all’Ufficio  di  Piano  già  costituito  la  figura  del  Responsabile  Professionale  per  la
Programmazione di zona;

PRESO ATTO  che nei confronti  della suddetta figura professionale è prevista l’attribuzione di
Incarico  di  Funzione,  e  che  ove  la  proposta  di  modifica  dell’articolazione  organizzativa  della
Società  della  Salute  fosse  approvata,  si  darà  luogo  a  regolare  procedura  tramite  Avviso  per  la
formazione  di  un  elenco  di  idonei  riservato  ai  dipendenti  degli  Enti  Locali  aderenti  alla  SDS

3



Fiorentina  Sud-Est  in  servizio  a  tempo  indeterminato  inquadrati  nella  Categoria  D  –  profilo
Assistente Sociale;

PRECISATO che  l’Incarico  di  Funzione  per  la  figura  di  Responsabile  Professionale  per  la
Programmazione di zona ha una durata prevista di 18 mesi, eventualmente rinnovabile alla luce
della  valutazione  sulla  rispondenza del  suddetto incarico  alle  esigenze di  programmazione e  di
supporto tecnico-professionale all’Ufficio di Piano della Società della Salute;

CONSIDERATO che La Giunta Esecutiva nella seduta del 23.7.2021 ha provveduto, tenuto conto
del  “Regolamento  di  organizzazione”,  ad  approvare  la  valorizzazione,  con  l'attribuzione  della
seguente  indennità  annua  per  l’Incarico  di  Funzione  di  Responsabile  Professionale  per  la
Programmazione di zona nella somma di  8.500,00 €;

DATO ATTO che la proposta di istituzione del Responsabile Professionale per la Programmazione
di  zona  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio   della  Società  della  Salute,  approvato  con
Deliberazione di Assemblea del Soci n. 3 del 2022 e che troverà copertura nel bilancio relativo
all’annualità 2023;

tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

1. di prendere atto della sopravvenuta esigenza di  garantire alla struttura della Società della
Salute  il  supporto  tecnico  professionale  necessario  ad  implementare  la  capacità  di
programmazione  zonale  tramite  l’istituzione  della  figura  professionale  del  Responsabile
Professionale per la Programmazione di zona;

2. di approvare la proposta di modifica di articolazione organizzativa della Società della Salute
Fiorentina Sud Est  di  cui  all’Allegato A al  presente atto,  a  formarne parte  integrante  e
sostanziale;

3. di  approvare  la  valorizzazione,  con  l'attribuzione  della  seguente  indennità  annua  per
l’Incarico di Funzione di Responsabile Professionale per la Programmazione di zona nella
somma di  8.500,00 €;

4. di  prendere  atto  che  la  proposta  di  istituzione  del  Responsabile  Professionale  per  la
Programmazione di zona trova copertura finanziaria nel bilancio  della Società della Salute,
approvato con Deliberazione di Assemblea del Soci n. 3 del 2022 e che troverà copertura nel
bilancio relativo all’annualità 2023;

5. di dare mandato al Direttore della Società della Salute di procedere con l’indizione di Avviso
per il conferimento dell’incarico di Responsabile Professionale per la Programmazione di

4



zona, per il periodo di 18 mesi, eventualmente rinnovabile alla luce della valutazione sulla
rispondenza del suddetto incarico alle esigenze di programmazione e di supporto tecnico-
professionale all’Ufficio di Piano della Società della Salute;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio dei sindaci revisori.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

27/05/2022
Il Presidente

Francesco Casini

5


